M Arcellinus natione Romanus, patre Projecto, Diocletiani Dalmata ob. 30. Pont. scuro loco nati, & Maximiani temporibus fuit. Diocletianus enim anno ab vrbe condita M. XLI. ab exercitu impe-^{Dioctetianus imp.} rato electus, Aprum qui Numerianū interfecerat, ipse met occidit. Verū mo-^{tu}to in Gallia tumultu potius quām bello, eo cum exercitu Maximianum cogno- mento Herculeum misit, qui agrestes facilè compescuit. At verò circumstrepē- tibus vndiq; bellis, cū solus Diocletianus resistere totpericulis non posset, Ma- ximianum, Augustum: Constantium verò & Maximianum Galerium, Cæsares creat. Maximianus aut̄ Herculeus Carausio fraude interempto, Britanni- am post annos decē recipit. At Constantius, cū primò in Gallia malè pugnasset, renouata secundò pugna, multa millia Alemanorum occidit, qui cō venerant mercede conducti, ac Gallias pacatas reddidit. Diocletianus interim captā Ale- xandriam, quām Achilleo resistente mensibus octo obsederat, diripiendā mili- tibus dedit. Præterea verò Maximianus Galerius cum duobus prælijs cōtra Nar- seum bene pugnasset, postremò inter Gallicum & Charras superatur. Atq; tam sinistra pugna amissis copijs, ad Diocletianum confugit: à quo ita arrogāter ac- ceptus est, vt per aliquot millia passuum purpuratus ante currū eius cucurrisse datur. Is autem hac contumelia motus, repetito bello hostes superatac domat.

Pacatis hoc modo vndique rebus Diocletianus in oriente, Maximianus verò ^{Decima} ^{Christianorum} ^{rum perfe- cutio.} Herculeus in occidente vastari ecclesiæ, Christianos affligi, interficiq; mandat, decima post Neronem persecutione: quæ certè omnibus diuturnior & imma- niore est habita. Nam & scripture sacræ igni exusta sunt, & si quis Christianus in magistratu fuisset, eo sublato remanebat infamis. Præterea verò ferni, qui in Christianismo perdurabant, libertatē consequi nō poterant, milites item Christiani cogebantur aut immolare idolis, aut militiam pariter vitamque depone- re, edicto principis in foro positio. Hoc verò quidam lacerare ausus, pelle nudatus, superfuso aceto & sale tam diu cruciatur, quoad vita superfuit. Hunc in fide confirmārit Dorotheus, & Gorgonius viri clarissimi. Ijsdem diebus forte for- tunata in vrbe Nicomediæ regia domus incendio conflagrare cœpit, vnde impe- rator à Christianis id factum falsa suspicione existimans, multos interfici, ple- rosque viuos in ignem coniici iubet. Eadem quoque saevitia vñi sunt, qui in Me- litene prouincia, in Syria, in Africa, in Thebaide, in Aegypto cum imperio erāt. In planicie verò Palestinae & Tyri multi sauvissimi bestijs expositi sunt. Nullum autem genus tormenti Christianis tum non adhibitum est. Pro vngulis enim testas fictiliū vasculorum adhibebant: quibusdam verò arundines acutæ sub vnguibus figebantur. Hoc etiam tormento vexatae mulieres sunt, arundinibus ipsis per pudenda corporum adactis. Vrbs quædam in Phrygia tota cōbusta est, quia ciues idolis sacrificia exhibere recusarunt. Adacto Romano viro sanctissimo eos in fide retinente: ad hanc postremo venere sauvissimi tortores, vt oculis effossis, ac cauterio adustis saeuirent. Passi etiam martyrium sunt Anthimus Ni- comedia episcopus, Lucianus presbyter. Antiochenus vir doctissimus, Pamphi- lus Cæsariensis, Phileas Aegyptius, qui & Thmucenus episcopus vocabatur. Is Phileas enim capitali poena afficitur, quod & librum de laudibus martyrum cōposuit, & Aegyptius impugnare iudices male iudicantes ausus est. Quid plura? cū Damasus referat ex vrbe Thmucenus xvij. millia hominū vtriusq; sexus diebus xxx. per diuersas prouincias martyrio coronata fuisse. Omitto eos, qui in insulas relegati sunt, vel ad metallū, vel ad opus metalli, vel ad fodierendas arenas, excidendasq; lapides dānati, quæ multitu- do prope infinita est habita. At Marcellinus Pontifex ad sacrificia gentium du- etus, cū minis instarent carnifices, vt thura dijs exhiberet, metu perterritus, Deos alienos adorauit. Habito deinde non ita multò pòst cōcilio C. & LXXX. episco- porum in Sinuessa vrbe Campaniæ, eò & Marcellinus squalidus & puluerulen- tus accilicio indutos proficicitur, petitque vt sibi pro inconstantia debita po- na tribuatur. Qui eum damnaret, in tanto concilio nemo vñus inuentus est, cum dicerent omnes ea fermè ratione Petrum peccasse, ac flēdo peccati poenam luisse. Rediit Romā Marcellinus iratus, Diocletianū adjit, hominēq; increpat, qui

qui se impulerit dijs gentium immolare. Dicitur ad martyrium Diocletiani iussu Marcellinus cum Claudio, Cyrino, Antonino Christi fidelibus. Inter eū dum verò Marcellum presbyterum admonet, ne Diocletiani præceptis obtemperet in rebus maximè ad fidem pertinentibus: néue corpus suum sepulturæ traduceret, quod diceret ob negatum Saluatorem se id nequaquam mereri. Horum autem simul interemptorum corpora, Diocletiani iussu ad dies sex & triginta insepulta iacuerunt via publica. Vnde Petri Apostoli iussu, qui Marcellio in somnis apparuit, via Salaria in cœmeterio, quod Priscillæ deinceps nomen habuit, sepeliuntur, sexto calendas Maias apud beati Crescentionis corpus. Tandem verò aperuit oculos Deus (vt Eusebius ait) & eò Diocletianum compulit, vt deposito imperio priuatus viueret. Idem fecit & Maximianus eius collega, acerrimus persecutionis Christianæ auctor, qui post aliquot annos multis, varijsq; morbis vexatus, ac post longos cruciatus infania mentis percitus, furijsque scelerum agitatus, seipsum tandem peremit. Hanc autem calamitatem, quā nostrī passi sunt, à Deo permisam refert Eusebius, propter corruptos nimia libertate & indulgentia Christianorum mores, maximè verò ecclesiasticorum, quorum perueritatem diuina iustitia frenare hac persecutione instituit, dū simulationem in vultu, dolum in corde, fallaciam in eorum verbis cerneret. Hi enim iudei, superbia, inimicitijs, odijs inter se certantes, tyrannidem potius quām sacerdotium sapere videbantur, Christianæ pietatis omnino obliti, ac diuina mysteria profanantes potius, quām celebrantes. Sed quid futurum nostra ætate arbitramur? qua vitia nostra eò creuère, vt vix apud Deum misericordiæ locū nobis reliquerint. Quanta sit avaritia sacerdotum, & eorum maximè qui rerū potiuntur, quanta libido vndiq; conquista, quanta ambitio & pompa, quanta superbia & desidia, quāta ignoratio tum sui ipsius, tum doctrinæ Christianæ, quām parua religio, & simulata potius quām vera, q̄ corrupti mores, vel in profanis etiā hominibus (quos seculares vocant) detestandi, non attinet dicere, cūm ipsi ita aperte & palam peccēt, ac si inde laudem quæreret. Veniet (mihi credite, vtinam falsus sim vates) veniet Turcus hostis Christiani nominis, Diocletiano & Maximiano violentior. Italia claustra iam pulsat. Nos desides & somniculosi interitum communem expectamus, voluptati priuatæ potius, quām communi vtilitati consulentes. Ad Marcellinum venio, quem vtinam aliquando imitati, ad sanitatem redeamus. Hic enim (vt dixi) cognito errore suo, quo à fide defecrat, ad se rediens, martyriū pro fide Christi constanti animo paſſus est, vbi ex sacris ordinibus bis mense Decembri habitis, presbyteros quatuor, diaconos duos, episcopos quinque creasset. Sedit autem annis nouem, mensibus duobus, diebus fedecim. Vacat tum sedes dies quinque & viginti.

S. MARCELLVS I.

31. Pont.

Marcellus natione Romanus, patre Benedicto, ex regione via latè, à Constantio & Gelerio vsque ad Maxentium peruenit. Constantius enim & Galerius, abdicantibus se ab imperio Diocletiano & Maximiano, imperij gubernacula suscipientes, prouincias inter se partiti sunt. Nam Galerius Illyricum, Afiam & orientem fortitus est: Constantius verò singulari moderatione vsus, Gallia tantum & Hispania contentus fuit, licet ei & Italia forte obtigerit. Vnde Galerius duos Cæsares legit, Maximianum quem orienti præfecit, & Seuerum, cui Italiam commendauit. Illyricum ipse retinuit, quod ea barbaros hostes populi Rom. iter facturos sentiebat. At Constantius vir singularis mansuetudinis & clemētiæ, Gallis omnibus charissimus fuit, præcipue verò quod & Diocletiani vafrum ingenium, & Maximiani crudelitatem non sine magno discrimine euaserant. Moritur autem Constantius Eboraci in Britannia, principatus sui anno decimotertio, atque in diuos summo omnium consensu refertur.

32. Pont.

At Marcellus diuino cultui intentus, vbi Priscillam matronam Romanam impulisset cœmeterium suis sumptibus via Salaria construere, titulos quinq; & viginti in vrbe Roma cōstituit, quasi dioceſes ad commoditatē baptifimi & oppor-

opportunitatem eorū, qui ad fidem cx gentibus quotidie veniebant, consultum iri & eo modo sepulturis martyrum videbat. Maxentius verò vbi Lucinam matronam Romanam instituisse Ecclesiam Dei rerum suarū hæredē intellexisset, iratus, & mulierem ipsam relegauit ad tempus, & Marcellum captum impelle re minis conatus est, vt & episcopatu se abdicaret, & Christianū nō men deponeret, quē vbi contemnere & deridere sua præcepta vidit, in cacabulū ad custodienda animalia publica (vt quidam volunt) statim inclusit: quo in loco nec orationes vnquam, nec ieunia prætermisit. Parochias item nō secus ac si liber eset, epistolis gubernabat. Menie aut̄ non o capiuitatis suę à clericis nocte à cacabulo liberatus est, qua ex re maiore percitus ira Maxētius, sanctissimū virum in cacabulum redegit: vbi cū foedē, & incōmodē habitaret, pedore & situ mortuus est. At verò Lucina sanctissimi viri corpus via Salaria in cœmeterio Priscillæ cōdidiit decimo septimo calendas Februarij. Postea aut̄ re Christiana crescente, cacabulidomus in ecclesiam erigitur beati Marcelli nomine, quæ etiā ætate nostra inuititur. Sunt aut̄ qui scribāt, Mauritium cum vna Christianorū legione apud Rhodanum flumen à persecutoribus cæsum. His additur Marcus, Sergius, Cosmas, Damianus, alijq; complures, vbiq; terrarum cædebantur. Marcellus aut̄ annis quinq; sedens, mensibus sex, diebus uno & viginti, ex sacris ordinibus mense Decembri habitis, presbyteros sex & viginti, diaconos duos, episcopos vnum & viginti creauit. Vacat tum eius morte Romana sedes dies viginti.